Les effets de la prédestination divine sont donc dans le temps, et se produisent pour nous successivement ; mais, en DIEU, notre prédestination elle-même est un acte éternel, c'est-à-dire toujours présent, qui n'a point été, qui ne sera point, mais qui est. Comment cela se fait-il ? comment un acte éternel produit-il, et produit-il librement, des êtres et des effets contingents, temporaires, non éternels ? C'est le secret de DIEU seul ; nul ne le peut comprendre. Là est, à proprement parler, le *mystère* de la création, de la prédestination et de toutes les œuvres de DIEU en dehors de lui.

Quand on parle du *décret* de la prédestination, on parle de DIEU à la façon humaine : il n'y a point de décret en DIEU ; le décret, c'est l'acte lui-même ; et l'acte, c'est DIEU, c'est l'Éternel agissant.

La prédestination est donc éternelle, bien que son objet et ses effets ne le soient point ; elle est éternelle comme l'amour qui en est la cause. « *Je l'ai aimé d'un amour éternel* (1), » dit le Seigneur. Elle est également gratuite ; et c'est tout simple : l'amour créateur donne et ne reçoit pas. Quel mérite peuvent avoir devant DIEU des créatures qui n'existent pas encore ? « Dans la dispensation de sa grâce dans le temps, DIEU, dit encore saint Augustin, a une préférence gratuite pour tous les saints, c'est-à-dire pour tous ceux qui vivent et agissent saintement. Cette préférence est donc prévue, voulue, ordonnée éternellement ; et cela même, c'est la prédestination. (2). »

La prédestination est une grâce *pré-venante*, c'est-à-dire que, dans son amour éternel, DIEU va au-devant des âmes et leur donne, avant tout mérite de leur part, la vie dont elles vivront, ici-bas d'abord par la grâce, dans le Paradis par la gloire. C'est comme la lumière et les yeux, dans le phénomène de la vue : la lumière est donnée à l'œil, et lorsque l'œil la reçoit, il voit : ici la lumière, c'est la grâce prédestinante ; l'œil, c'est la volonté qui accepte librement la grâce et qui s'ouvre à l'amour ; la vue, qui résulte de la lumière et de l'œil, c'est la vie spirituelle et éternelle, qui résulte du don de la grâce et de sa libre acceptation. Considérée en DIEU, qui donne la grâce et la gloire, la prédestination est absolue et antérieure aux mérites des prédestinés ; contemplée dans l'élu qui reçoit fidèlement le don céleste, elle est postérieure et conditionnelle.

Remarquons-le bien : les mots *antérieure*, *postérieure*, indiquent seulement ici un rapport de cause à effet, et

(1) *Charitate perpetua dilexi te.* (Jerem. xxiii, 3.)